2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐẶNG THÙY TRÂM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /UBND

Xã Đặng Thùy Trâm, ngày       tháng 9 năm 2025

	V/v triển khai công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025

	Kính gửi:

· Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
· Phòng Kinh tế xã;
· Phòng Văn hóa – Xã hội xã;
· Văn phòng HĐND&UBND xã;
· Công an xã;
· Ban CHQS xã;
· Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã;
· Trạm Y tế xã;
· Các Trường học trên địa bàn xã;
· Các Trưởng thôn trên địa bàn xã,

[bookmark: loai_1_name]Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự 2023; Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật phòng thủ dân sự;
Ngày 11/8/2025, UBND xã đã ban hành Quyết định số 124/QĐ-UBND về việc phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã Đặng Thùy Trâm. Trên thực tế, xã có địa bàn rộng, bị chia cắt, tiềm ẩn nhiều nguy cơ sạt lở, đá rơi, mất an toàn điện trong mùa mưa bão, gây khó khăn lớn cho công tác ứng phó và bảo đảm an toàn cho nhân dân. Để đảm bảo công tác Phòng, chống thiên tai được thực hiện theo phương châm bốn tại chỗ: “Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ”; Chủ tịch UBND xã yêu cầu:
1. Phòng Kinh tế xã
- Là cơ quan Thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN, tổ chức duy trì chế độ trực 24/24h trong mùa mưa bão.
- Tham mưu UBND xã điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, phương án phòng thủ dân sự, PCTT&TKCN phù hợp với điều kiện thực tế (nếu có).
- Tham mưu UBND xã kiểm tra thực tế và tiếp tục rà soát, khoanh vùng các điểm có nguy cơ cao: Sạt lở, ngập úng, chia cắt; xây dựng phương án sơ tán Nhân dân cụ thể, an toàn.
- Chủ động phối hợp với Điện lực, Viễn thông, Hạt quản lý đường bộ để xử lý sự cố hạ tầng, đảm bảo điện, thông tin thông suốt.
- Xây dựng phương án dự trữ lương thực, nhu yếu phẩm cho vùng có nguy cơ bị cô lập.
- Khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, khẩn trương tham mưu UBND xã quyết định thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã và đảm bảo các điều kiện về kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy.
- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả về UBND xã theo dõi, chỉ đạo.
2. Phòng Văn hóa – Xã hội xã
- Chủ trì xây dựng kế hoạch và định hướng nội dung tuyên truyền về phòng thủ dân sự, PCTT&TKCN.
- Phối hợp với các Trường học, đoàn thể lồng ghép giáo dục kỹ năng phòng chống thiên tai cho học sinh trên địa bàn.
3. Văn phòng HĐND&UBND xã: Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện chỉ đạo của UBND xã, kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo.
4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã
- Trực tiếp triển khai tuyên truyền: Phát thanh trên hệ thống loa cơ sở, đăng tải tin trên trang điện tử xã, fanpage, bảng tin thôn, phổ biến cho nhân dân về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.
- Bố trí viên chức phối hợp kịp thời truyền đạt thông tin khi có tình huống thiên tai khẩn cấp.
5. Công an xã
- Bảo đảm an ninh trật tự, chốt chặn tại các điểm nguy hiểm, khu vực cấm đi lại.
- Tổ chức phân luồng giao thông, bảo đảm an toàn khi di dời Nhân dân đến vùng an toàn (đi và về).
- Phối hợp các lực lượng tham gia cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu của Chủ tịch UBND xã.
6. Ban Chỉ huy Quân sự xã
- Là lực lượng cơ động nòng cốt, sẵn sàng tham gia cứu hộ, cứu nạn, sơ tán dân.
- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã chuẩn bị phương tiện (xuồng, áo phao, dây thừng, đèn pin, máy phát điện…) để ứng cứu khẩn cấp.
- Phối hợp với Hội, Đoàn thể, Công an xã xử lý sự cố, hỗ trợ khắc phục hậu quả sau thiên tai.
7. Các Trường học
- Chủ động gia cố cơ sở vật chất, an toàn sử dụng điện sau công tơ, đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên.
- Tổ chức giáo dục, hướng dẫn kỹ năng ứng phó thiên tai cho học sinh. Chú ý các điểm trường thôn, địa hình đồi dốc nguy cơ sạt lở và những con suối nhỏ trên địa bàn thường xuất hiện lượng nước dâng cao, đột ngột, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn cho học sinh khi qua lại.
8. Trạm Y tế xã
- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, vật tư y tế, đội cấp cứu lưu động.
- Sẵn sàng ứng cứu người bị thương, hỗ trợ chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong khu sơ tán.
- Tuyên truyền, tổ chức phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường sau mưa bão.
9. Các Trưởng thôn
- Tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động dự trữ lương thực, gia cố và kè chắn nhà cửa; kiểm tra an toàn hệ thống điện sau công tơ; phát dọn cây cối có nguy cơ ngã đổ; thực hiện nghiêm phương châm bốn tại chỗ trong công tác ứng phó thiên tai. Đồng thời, tổ chức lực lượng xung kích tại chỗ, chủ động xử lý tình huống ban đầu.
- Lập danh sách, nắm chắc hộ dân ở khu vực nguy hiểm; kịp thời thông báo và chỉ đạo sơ tán khi có yêu cầu của UBND xã. Phối hợp Phòng Kinh tế xã báo cáo nhanh, đầy đủ tình hình thiên tai tại thôn mình quản lý.
10. Kiểm lâm làm việc tại địa bàn: Xây dựng phương án về Phòng cháy chữa cháy rừng, bản đồ cấp độ cháy rừng…; Kiểm soát việc khai thác gỗ, mở đường của người dân để vận chuyển lâm sản làm mất lớp mặt đất tự nhiên, thảm thực vật tạo ra xói mòn, điểm nguy cơ sạt lở, trên các sườn đồi, đỉnh núi; Trong các đợt nước lũ tuyên truyền, vận động người dân không được bè gỗ, vớt củi trên các sông, suối.
11. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã: Chủ trì, chỉ đạo các tổ chức thành viên triển khai thực hiện:
- Đoàn Thanh niên: Tổ chức đội thanh niên xung kích tham gia cứu hộ, khắc phục hậu quả; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực tuyến và trực tiếp đến đoàn viên, thanh thiếu nhi.
- Hội Liên hiệp Phụ nữ: Vận động hội viên chuẩn bị nhu yếu phẩm, hỗ trợ chăm sóc trẻ em, người già tại khu sơ tán.
- Hội Nông dân: Hướng dẫn hội viên di dời gia súc, gia cầm, bảo vệ sản xuất; tham gia dọn dẹp, khắc phục vệ sinh môi trường sau thiên tai.
- Hội Cựu chiến binh: Phát huy vai trò gương mẫu, kinh nghiệm thực tiễn; phối hợp cùng Công an, Quân sự xã tham gia cứu hộ, giữ gìn trật tự và vận động nhân dân chấp hành lệnh sơ tán theo quy định.
UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ đạo này, chú trọng công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cấp bách và thường xuyên, nhằm bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân và Nhà nước./.

	Nơi nhận:
· Như trên;
· TT Đảng ủy;         Báo cáo
· TT HĐND xã;
· CT, các PCT UBND xã;
· VP HĐND&UBND xã;
· Các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;
· Kiểm lâm làm việc tại địa bàn;
· Lưu: VT, PCT (Văn).
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn